1

中德证券有限责任公司
关于山西豪钢重工股份有限公司
向不特定合格投资者公开发行股票

并在北京证券交易所上市之
辅导工作进展情况报告（第二期）

中国证券监督管理委员会山西监管局：

山西豪钢重工股份有限公司(以下简称“辅导对象”或“公

司”)拟申请向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易

所（以下简称“北交所”）上市。中德证券有限责任公司（以下简

称“中德证券”或“辅导机构”）作为辅导机构，根据《证券发行

上市保荐业务管理办法(2023 年修订)》《首次公开发行股票并上市

辅导监管规定》等有关规定,以及与公司签署的辅导协议相关约定开

展辅导工作。现就本期辅导工作进展情况报告如下：

一、本阶段尽职调查和辅导工作开展情况

（一）辅导人员

根据中德证券与公司签订的辅导协议及制定的辅导计划，中德

证券本辅导期内指派 6 名人员，由张建磊、管仁昊、刘梅元、乔子

汉、王洋、姜海强组成的辅导工作小组对公司进行辅导，其中张建

磊担任辅导工作小组组长。

根据辅导工作的进展情况需要，中德证券增加沈棋匀、黎乘源

为辅导工作小组成员。

包括新增人员在内的辅导小组成员均为中德证券正式从业人

员，均取得了证券从业资格证书，辅导小组成员均没有同时担任四

家以上公司的辅导工作，符合中国证券监管管理委员会的有关规定。

（二）辅导时间及方式

2

本期辅导时间自 2023 年 7 月 1 日至 2023 年 9 月 30 日止（以下

简称“本辅导期”）。

本辅导期内，辅导机构主要对公司进行全面尽职调查，并就各

调查情况与辅导对象进行了详细沟通，协调整个辅导期间的工作计

划，分析和讨论了辅导对象存在的主要问题、解决方案及时间安排。

（三）本阶段辅导的主要内容

根据《证券发行上市保荐业务管理办法(2023 年修订)》《首次

公开发行股票并上市辅导监管规定》及辅导对象与辅导机构签署的

辅导协议，本阶段辅导内容主要包括以下方面：

1、对公司接受辅导的人员进行系统的法规知识、证券市场知识

培训，使其了解多层次资本市场各板块的特点和属性，全面掌握发

行、上市、规范运作等方面的有关法律法规和规则，知悉信息披露

和履行承诺等方面的责任和义务，树立进入证券市场的诚信意识、

自律意识和法治意识。

2、督促公司按照有关规定初步建立符合现代企业制度要求的公

司治理基础，促进公司接受辅导的人员增强法治观念、诚信意识和

自律意识。

3、与公司聘请的会计师共同协助公司依照企业会计准则及相关

制度要求健全并完善公司会计管理体系、会计基础工作，杜绝会计

错报。

4、核查公司在设立、股改、股权设置和转让、增资扩股、资产

评估、资本验证等方面是否合法、有效，产权关系是否明晰，股权

结构是否符合有关规定。

5、核查公司及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高管等

相关人员的资金流水情况。

3

6、督促公司建立和完善规范的内部决策和内部控制制度，形成

有效的内部约束和激励制度。

7、督促公司形成明确的业务发展目标和未来发展计划，并制定

可行的募集资金投向及其他投资项目的规划。

8、对公司是否达到向不特定合格投资者公开发行股票并在北交

所上市的条件进行综合评估，协助公司开展向不特定合格投资者公

开发行股票并在北交所上市的准备工作。

通过辅导，辅导对象相关人员对于上市相关法律法规的要求以

及公司存在的问题有了更为深入的了解，并在辅导机构及其他中介

机构的协助下制定了相关整改方案并切实落实。通过这一阶段的辅

导，公司规范运作水平进一步提升。

（四）辅导对象主要经营及财务状况、独立性、公司治理、内

控建设、诉讼等其他情况

1、辅导对象主要经营及财务状况

辅导对象主营业务为模锻件的研发、生产、销售及售后服务，

主要应用于煤炭机械设备领域，主要产品为刮板输送机锻件、转载

机锻件、破碎机锻件，以及其他煤炭综合采掘机设备锻件如：液压

支架锻件、掘进机锻件、采煤机锻件等，并涉及生产其他锻件和煤

炭机械设备铆焊件。

公司自成立以来一直专注于煤炭机械设备模锻领域，经过十余年

的行业深耕，在该领域积累了丰富的产品开发和生产管理经验，具

备多种类煤机锻件自主设计与加工制造能力，可以满足不同领域客

户的定制化开发和制造需求。

根据公司 2023 年 9 月 28 日披露的 2023 年半年报（更正后），公

司 2023 年 6月末总资产为 86,762.82 万元，归属于公司股东净资产

4

69,869.71 万元。公司 2023 年上半年实现营业收入 22,072.22 万元，

实现净利润 5,611.05 万元。

2、辅导对象独立性、公司治理、内控建设、诉讼等其他情况

辅导期内，公司在业务、资产、人员、财务、机构等方面均独立

完整，不存在影响独立性和完整性的情形。公司股东大会、董事会、

监事会严格按照公司章程及各项规章制度执行，相关会议决议能够

得到有效执行。公司董事、监事及高级管理人员勤勉尽责，能够认

真履行职责。

截至本辅导期末，公司已建立了《公司章程》、三会议事规则、

对外担保管理制度、对外投资管理制度、关联交易管理制度、投资

者关系管理制度等制度。截至本辅导期末，公司不涉及诉讼情况。

（五）辅导对象、证券服务机构配合开展辅导工作情况

本辅导期内，辅导对象及北京德恒律师事务所、致同会计师事

务所（特殊普通合伙）等其他参与辅导的证券服务机构积极协助中

德证券辅导工作小组开展辅导工作，保持紧密配合，如期完成了本

期辅导工作。

（六）辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论及辅导对

象对保荐机构辅导工作的评价及意见

辅导小组人员严格按照《证券发行上市保荐业务管理办法(2023

年修订)》《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》的规定对公司

合理、有序地实施辅导工作。在辅导过程中，辅导机构采取了灵活

多样的辅导方式和方法以提高辅导效率，结合公司实际情况制定了

各阶段工作重点，进行了针对性的相关辅导。辅导小组人员勤勉尽

责，使整个辅导工作取得了良好的效果，达到了预期目标。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

5

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

在本期辅导工作中，辅导小组协助梳理了公司各项规章制度文

件，并结合辅导对象特点提出了修改建议。辅导对象目前已建立了

一套较为完善的公司治理制度、财务管理体系、内部决策与控制体

系，能够基本做到规范运作、独立运行。但与北京证券交易所上市

公司的标准相比仍存在一定的提升空间，各部门仍需将制度进一步

落实到位。

辅导小组将在下一阶段辅导工作中，继续督促辅导对象严格执

行相关制度，完善公司治理结构和内控制度，进一步提升规范运作

水平。

针对前期辅导工作中发现的辅导对象尚未聘任独立董事问题，

公司于 2023 年 9 月 13 日召开 2023 年第二次临时股东大会，审议通

过《关于提名独立董事候选人的议案》，聘任曹胜根等 3 人为独立

董事，董事会成员构成进一步完善。

本期辅导工作中，公司公告了《关于募集资金专户存储非募集

资金的致歉声明》。因公司工作人员疏忽，光大银行太原解放南路

支行于 2023 年 6 月 30 日将 990 万元的流动资金贷款汇入公司募集

资金专户。截至 2023 年 8 月 2 日，上述 990 万元流动资金贷款已全

部使用完毕，用途为补充公司流动资金；募集资金结余资金

3,666.33 元已按规定用途使用完毕。截至 2023 年 8 月 2 日，该专

户余额为 0.00 元。2023 年 8月 3日，该账户完成了注销。

上述募集资金账户使用情况未造成公司募集资金损失，公司不

存在挪用或违规使用定向发行股票募集资金情况。在主办券商的督

导下，公司进行了内部整改，公司将进一步加强对募集资金存放和

使用的管理，加强募集资金专户管控，杜绝类似问题再次发生。

6

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

辅导对象作为拟申请向不特定合格投资者公开发行股票并在北

京证券交易所上市的公司，应进一步制定适用于北京证券交易所上

市公司标准的一系列公司治理制度。

辅导对象及其控股股东、实际控制人、持股 5%以上股东以及其

董事、监事、高级管理人员应为本次申请向不特定合格投资者公开

发行股票并在北京证券交易所发行上市出具相关承诺并制定相应约

束措施。

三、下一阶段的辅导工作安排

（一）辅导人员安排

中德证券将继续安排张建磊、管仁昊、刘梅元、沈棋匀、乔子

汉、王洋、黎乘源、姜海强 8 人作为辅导人员对公司开展下一阶段

的辅导工作，继续由张建磊担任辅导工作小组组长。

（二）主要辅导内容

下一辅导阶段，中德证券将在上一阶段辅导工作的基础上继续

进行有针对性的辅导，在持续开展尽职调查工作的基础上，进行现

场辅导、召开中介机构协调会、咨询与答疑、组织自学等，密切跟

进会计师、律师的工作，督促公司按照上市公司治理准则的要求进

一步规范运作，并及时向贵局报送辅导工作进展报告。

特此报告。

	23.9.25+中德证券有限责任公司关于山西豪钢重工股份有限公司向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市之辅导工作进展情况报告（第二期）-批注（已修订）.pdf
	中德证券有限责任公司
	关于山西豪钢重工股份有限公司

	第二期签字页